
Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

猿谷ダムの堆砂状況と対応策について

国土交通省 近畿地方整備局

紀の川ダム統合管理事務所

令和７年１月

資料２－５



猿谷ダムの堆砂状況と対応策について

●令和５年度末時点の堆砂状況
現在、管理開始（昭和33年）から６４年が経過し、総堆砂量は4,446千m3であり、計画堆砂率は65％

であるが、令和5年度末時点の堆砂率は74.4％となっている。
現在のところ、概ね計画どおりの堆砂率と見ているが、平成２３年度以降は、計画堆砂率を多少上

回っている状況である。

●堆積土砂対策
令和５年度は貯砂ダム下流付近で約500㎥の堆積土砂掘削を実施。令和６年度については坂本取

水口付近で堆積土砂掘削を実施する予定。なお、施工時の濁水発生については十分配慮し、関係機
関と協議の上取り組む。
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		表4.2.1  堆砂状況表

		流域面積(km2)				82.85(九尾ダムより下流)				計画堆砂年(年)								100

		当初総貯水量(干m3)				23,300				計画堆砂量(干m3)								6,000

		有効貯水容量(干m3)				17,300				計画比堆砂量(m3/年km2)								724

		年		調査年月		経過年数		現在総貯水容量(千m3)		現在総堆砂量(干m3)		有効容量内堆砂量(干m3)		死水容量内堆砂量(干m3)		全堆砂率(%)		堆砂率(%)		掘削量(干m3)

		計画				0

		S48				15		22,166		1,134		871		263		4.9%		18.9%		3.0

		S49				16		21,081		2,219		1,382		837		9.5%		37.0%		7.1

		S50				17		20,837		2,463		1,452		1,011		10.6%		41.1%

		S51				18		20,827		2,473		1,270		1,203		10.6%		41.2%

		S52				19		20,822		2,478		1,501		977		10.6%		41.3%

		S53				20		21,105		2,195		1,292		903		9.4%		36.6%

		S54				21		21,114		2,186		1,332		854		9.4%		36.4%

		S55				22		21,143		2,157		1,187		970		9.3%		36.0%

		S56				23		21,256		2,044		1,146		898		8.8%		34.1%

		S57				24		21,261		2,039		1,106		933		8.8%		34.0%

		S58				25		21,327		1,973		1,097		876		8.5%		32.9%

		S59				26		21,407		1,893		1,106		787		8.1%		31.6%

		S60				27		21335		1,965		1,086		879		8.4%		32.8%		5.4

		S61				28		21,213		2,087		1,148		939		9.0%		34.8%		4.5

		S62				29		21,088		2,212		1,151		1,061		9.5%		36.9%		10.0

		S63				30		21,231		2,069		1,073		996		8.9%		34.5%		7.1

		H1				31		21,138		2,162		1,092		1,070		9.3%		36.0%

		H2				32		21,013		2,287		1,114		1,173		9.8%		38.1%		6.9

		H3				33		21,203		2,097		1,040		1,057		9.0%		35.0%		6.9

		H4				34		21,049		2,251		1,154		1,097		9.7%		37.5%

		H5				35		21,007		2,293		1,120		1,173		9.8%		38.2%		5.8

		H6				36		20,944		2,356		1,144		1,212		10.1%		39.3%		8.8

		H7				37		20,967		2,333		1,179		1,154		10.0%		38.9%

		H8				38		20,917		2,383		1,184		1,199		10.2%		39.7%

		H9				39		20,875		2,425		1,189		1,236		10.4%		40.4%

		H10				40		20,884		2,416		1,152		1,264		10.4%		40.3%

		H11				41		20,781		2,519		1,193		1,326		10.8%		42.0%

		H12				42		20,715		2,585		1,208		1,377		11.1%		43.1%

		H13				43		20,544		2,756		1,302		1,454		11.8%		45.9%

		H14				44		20,669		2,631		1,282		1,349		11.3%		43.9%

		H15				45		20,438		2,862		1,351		1,511		12.3%		47.7%

		H16				46		20,283		3,017		1,539		1,478		12.9%		50.3%

		H17				47		20,596		2,701		1,340		1,361		11.6%		45.1%

		H18				48		20,403		2,897		1,420		1,477		12.4%		48.3%

		H19				49		20,397		2,903		1,428		1,475		12.5%		48.4%

		H20				50		20,196		3,104		1,468		1,636		13.3%		51.7%

		H21				51		20,324		2,976		1,365		1,611		12.8%		49.6%

		H22				52		20,449		2,851		1,312		1,539		12.2%		47.5%

		H23				53		19,706		3,594		1,722		1,872		15.4%		59.9%

		H24				54		19,814		3,486		1,626		1,860		15.0%		58.1%

		H25				55		19,672		3,628		1,567		2,061		15.6%		60.5%

		H26				56		19,526		3,774		1,748		2,026		16.2%		62.9%

		H27				57		19,437		3,863		1,857		2,006		16.6%		64.4%

		H28				58		19,372		3,928		1,906		2,022		16.9%		65.5%

		H29				59		19,267		4,033		1,974		2,059		17.3%		67.2%

		H30				60		18,995		4,305		2,080		2,225		18.5%		71.8%

		R01				61		18,988		4,312		2,075		2,237		18.5%		71.9%

		R02				62		19,065		4,235		2,082		2,153		18.2%		70.6%

		R03				63		18,894		4,406		2,153		2,153		18.9%		73.4%

		R04				64		19,146		4,154		2,098		2,056		17.8%		69.2%

		R05				65		18,834		4,466		2,171		2,295		19.2%		74.4%
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グラフ２

		

				流域面積(km2)				83		計画堆砂年(年)								100		100

				当初総貯水量(干m3)				23,300		計画堆砂量(干m3)								6,000		6,000

				有効貯水容量(干m3)				17,300		計画比堆砂量(m3/年km2)								724		724

				年度 ネンド		経過年数		現在総貯水容量
（千m3) セン		堆砂量（千m3) タイシャリョウセン						全堆砂率
（％）		堆砂率
（％）		掘削量
(干m3)		年実堆砂量 トシジツタイサリョウ		計画堆砂量		年最大流入量（時間） ネンサイダイリュウニュウリョウジカン		計画堆砂率
（％） ケイカクタイサリツ

										総堆砂量		有効容量内		死水容量内

				計画		0年		0		0		0		0

				S36																				180

				S37																				240

				S38																				300

				S39																				360

				S40																				420

				S41																				480

				S42																				540

				S43																				600

				S44																				660

				S45																				720

				S46																				780

				S47																				840

		1973		S48		15年		22,166																900

		1974		S49		16年		21,081		2,219		1,382		837		9.5%		37.0%		7.1		1,092		960		392

		1975		S50		17年		20,837		2,463		1,452		1,011		10.6%		41.1%		0.0		244		1,020		908

		1976		S51		18年		20,827		2,473		1,270		1,203		10.6%		41.2%		0.0		10		1,080		465

		1977		S52		19年		20,822		2,478		1,501		977		10.6%		41.3%		0.0		5		1,140		307

		1978		S53		20年		21,105		2,195		1,292		903		9.4%		36.6%		0.0		-283		1,200		349

		1979		S54		21年		21,114		2,186		1,332		854		9.4%		36.4%		0.0		-9		1,260		762

		1980		S55		22年		21,143		2,157		1,187		970		9.3%		36.0%		0.0		-29		1,320		540

		1981		S56		23年		21,256		2,044		1,146		898		8.8%		34.1%		0.0		-113		1,380		306

		1982		S57		24年		21,261		2,039		1,106		933		8.8%		34.0%		0.0		-5		1,440		1,064

		1983		S58		25年		21,327		1,973		1,097		876		8.5%		32.9%		0.0		-66		1,500		486

		1984		S59		26年		21,407		1,893		1,106		787		8.1%		31.6%		0.0		-80		1,560		507						1,893

		1985		S60		27年		21,335		1,965		1,086		879		8.4%		32.8%		5.4		77		1,620		577						1,965

		1986		S61		28年		21,213		2,087		1,148		939		9.0%		34.8%		4.5		127		1,680		710						2,087

		1987		S62		29年		21,088		2,212		1,151		1,061		9.5%		36.9%		10.0		135		1,740		335						2,212

		1988		S63		30年		21,231		2,069		1,073		996		8.9%		34.5%		7.1		-136		1,800		284						2,069

		1989		H1		31年		21,138		2,162		1,092		1,070		9.3%		36.0%		0.0		93		1,860		701						2,162

		1990		H2		32年		21,013		2,287		1,114		1,173		9.8%		38.1%		6.9		132		1,920		1,636						2,287

		1991		H3		33年		21,203		2,097		1,040		1,057		9.0%		35.0%		6.9		-183		1,980		334						2,097

		1992		H4		34年		21,049		2,251		1,154		1,097		9.7%		37.5%		0.0		154		2,040		522						2,251

		1993		H5		35年		21,007		2,293		1,120		1,173		9.8%		38.2%		5.8		48		2,100		620						2,293

		1994		H6		36年		20,944		2,356		1,144		1,212		10.1%		39.3%		8.8		72		2,160		1,138						2,356

		1995		H7		37年		20,967		2,333		1,179		1,154		10.0%		38.9%		0.0		-23		2,220		244						2,333

		1996		H8		38年		20,917		2,383		1,184		1,199		10.2%		39.7%		0.0		50		2,280		82						2,383

		1997		H9		39年		20,875		2,425		1,189		1,236		10.4%		40.4%		0.0		42		2,340		986						2,425

		1998		H10		40年		20,884		2,416		1,152		1,264		10.4%		40.3%		0.0		-9		2,400		703						2,416

		1999		H11		41年		20,781		2,519		1,193		1,326		10.8%		42.0%		0.0		103		2,460		316						2,519

		2000		H12		42年		20,715		2,585		1,208		1,377		11.1%		43.1%		0.0		66		2,520		393						2,585

		2001		H13		43年		20,544		2,756		1,302		1,454		11.8%		45.9%		0.0		171		2,580		756						2,756

		2002		H14		44年		20,669		2,631		1,282		1,349		11.3%		43.9%		0.0		-125		2,640		323						2,631

		2003		H15		45年		20,438		2,862		1,351		1,511		12.3%		47.7%		0.0		231		2,700		786		45.0%				2,862

		2004		H16		46年		20,283		3,017		1,539		1,478		12.9%		50.3%		0.0		155		2,760		1,287		46.0%				3,017

		2005		H17		47年		20,596		2,701		1,340		1,361		11.6%		45.1%		0.0		-313		2,820		753		47.0%				2,701

		2006		H18		48年		20,403		2,897		1,420		1,477		12.4%		48.3%		0.0		193		2,880		112		48.0%				2,897

		2007		H19		49年		20,397		2,903		1,428		1,475		12.5%		48.4%		0.0		6		2,940		616		49.0%				2,903

		2008		H20		50年		20,196		3,104		1,468		1,636		13.3%		51.7%		0.0		201		3,000		101		50.0%				3,104

		2009		H21		51年		20,324		2,976		1,365		1,611		12.8%		49.6%		0.0		-128		3,060		1,069		51.0%				2,976

		2010		H22		52年		20,449		2,851		1,312		1,539		12.2%		47.5%		0.0		-125		3,120		122		52.0%				2,851

		2011		H23		53年		19,706		3,594		1,722		1,872		15.4%		59.9%		0.0		743		3,180		1,328		53.0%				3,594

		2012		H24		54年		19,814		3,486		1,626		1,860		15.0%		58.1%		0.0		-108		3,240		720		54.0%				3,486

		2013		H25		55年		19,672		3,628		1,567		2,061		15.6%		60.5%		0.0		142		3,300		1,403		55.0%				3,628

		2014		H26		56年		19,526		3,774		1,748		2,026		16.2%		62.9%		0.0		146		3,360		1,099		56.0%				3,774

		2015		H27		57年		19,437		3,863		1,857		2,006		16.6%		64.4%		0.0		89		3,420		1,057		57.0%				3,863

		2016		H28		58年		19,372		3,928		1,906		2,022		16.9%		65.5%		0.0		65		3,480		555		58.0%

		2017		H29		59年		19,267		4,033		1,974		2,059		17.3%		67.2%		0.0		105		3,540		1,300		59.0%

		2018		H30		60年		18,995		4,305		2,080		2,225		18.5%		71.8%		0.0		272		3,600		1,400		60.0%

		2019		R01		61年		18,988		4,312		2,075		2,237		18.5%		71.9%		0.0		7		3,660		724		61.0%

		2020		R02		62年		19,065		4,235		2,082		2,153		18.2%		70.6%		0.0		-77		3,720		499		62.0%

		2021		R03		63年		18,894		4,406		2,153		2,153		18.9%		73.4%		0.0		171		3,780		237		63.0%

		2022		R04		64年		19,146		4,154		2,098		2,056		17.8%		69.2%		0.0		-252		3,840		190		64.0%

		2023		R05		65年		18,834		4,466		2,171		2,295		19.2%		74.4%		0.0		312		3,900		900		65.0%

		2024		R06		66年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		-4,466		3,960				66.0%

		2025		R07		67年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,020				67.0%

		2026		R08		68年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,080				68.0%

		2027		R09		69年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,140				69.0%

		2028		R10		70年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,200				70.0%

		2029		R11		71年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,260				71.0%

		2030		R12		72年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,320				72.0%

		2031		R13		73年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,380				73.0%

		2032		R14		74年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,440				74.0%

		2033		R15		75年		0		0		0		0		0.0%		0.0%		0.0		0		4,500				75.0%
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【参考】掘削箇所付近の状況

猿谷ダム

貯砂ダム

阪本取水口

令和５年度
掘削箇所

掘削状況（令和６年度）

・令和5年度に約500㎥の堆積土砂
を掘削。
・今年6年度は約6000㎥の堆積土
砂掘削を実施予定。

令和６年度
掘削予定箇所
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